
 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000477_2025_determina_firmata.pdf Azzali Giulia 22FD01D82AEF640BF3E87B61B0782C3A

BBC546C89807EE5DF10B2133BABF4E56

DETE0000477_2025_Allegato1.pdf: 311A4ACE932CBC259557694414C4D9708
76DF5FD44A49880099851D2A172D498

DETE0000477_2025_Allegato2.pdf: D2E2D7B7E925AFA937174237F01B6636C
071A01714B5D557438AC693869C0D77

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegiosindacale@ausl.pr.it

DESTINATARI:

[01-08-04]

CLASSIFICAZIONI:

Servizio Acquisizione Beni

ADOTTATO DA:

Giulia Azzali

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Aggiudicazione per la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76
comma 4 lett. b) del D. Lgs.  per la fornitura di protesi ortopediche di36/2023
ginocchio destinate alla piattaforma Robotica Mako Surgical Modello Rio System
in Unione d’Acquisto con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena alla ditta
Stryker Italia Srl per un importo di aggiudicazione biennale interaziendale di €
1.966.832,00 (IVA 4% esclusa). Azienda Capofila: USL di Parma. Codice CIG
quadro Lotto 1: B5E6044039. Codice CIG quadro Lotto 2: B5E604510C. Codice
CIG quadro Lotto 3: B5E60461DF.

OGGETTO:

19/03/2025 16:42DATA:

0000477NUMERO:

DeterminazioneREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE



 

 la Deliberazione n. 649 del  dell’Azienda Usl di Parma che ha istituito, nell’VISTA 28/09/2016
ambito        del nuovo Dipartimento Interaziendale “Tecnico e Logistica” tra l’Azienda Ospedaliero
Universitaria di Parma e l’Azienda Usl di Parma, la Struttura Complessa “Acquisizione Beni” a cui sono
attribuite le funzioni di espletamento delle procedure per l’affidamento di forniture di beni e la sottoscrizione
dei relativi contratti /convenzioni per Intercent-ER, AVEN e per i residuali fabbisogni delle due Aziende
Sanitarie provinciali;
 

 che il Direttore f.f. della S.C. Interaziendale Acquisizione Beni, con nota n. 14896 del 2 aprileDATO ATTO
2024 ha delegato alla firma del presente atto la Dott.ssa Giulia Azzali, Dirigente Amministrativo presso il
predetto servizio;
 

 la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;CONSTATATA
 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. n.  con la quale si è ha individuato nell’VISTA 1353/2014
Agenzia Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica
regionale degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan;
 
RICHIAMATI:

la L. R. n.  avente ad oggetto “Sviluppo regionale della società dell’informazione”, mediante11/2004
la quale, all’art. 19, è stata istituita l’agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata
Intercent-ER, con l’obiettivo di sviluppare ed attivare convenzioni relative a prodotti di interesse per
le P.A. regionali;

IL DIRETTORE

Aggiudicazione per la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett.
b) del D. Lgs.  per la fornitura di protesi ortopediche di ginocchio destinate alla36/2023
piattaforma Robotica Mako Surgical Modello Rio System in Unione d’Acquisto con l’
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena alla ditta Stryker Italia Srl per un importo di
aggiudicazione biennale interaziendale di € 1.966.832,00 (IVA 4% esclusa). Azienda
Capofila: USL di Parma. Codice CIG quadro Lotto 1: B5E6044039. Codice CIG quadro
Lotto 2: B5E604510C. Codice CIG quadro Lotto 3: B5E60461DF.

OGGETTO:

DETERMINAZIONE

Servizio Acquisizione Beni



la Deliberazione della Giunta Regionale n.  con la quale si è individuato nell’Agenzia1353/2014
Intercent-ER il soggetto a cui è affidata la responsabilità di definire una programmazione unica
regionale degli acquisti in ambito sanitario attraverso la realizzazione di un Masterplan;
l’atto deliberativo n. 208 del  mediante il quale è stata recepita la programmazione24/04/2024
integrata degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze delle Aziende Sanitarie della Regione
Emilia Romagna (Masterplan) triennio 2024 – 2026, nell’ambito della quale la fornitura in oggetto è
individuata all’ID AVEN-101;
l’atto deliberativo della programmazione annuale per l’acquisto di beni e servizi è in corso di
predisposizione;

    che:PREMESSO
-con determina n.1167 del  di questo Servizio, ai sensi dell’art. 63 comma 2) lettera b) del D.Lgs05/08/2021
n. , è stato assegnato un contratto di noleggio della durata di 5 anni comprensivo di assistenza50/2016
clinica in sala operatoria, del training e dell’assistenza tecnica, per la fornitura di n. 1 Piattaforma Robotica
per chirurgia di protesi ortopediche , da destinare all’Azienda USL di Parma – U.O.Ortopedia – Comparto
Operatorio di Ortopedia dell’Ospedale di Fidenza, con la Ditta AB Medica Reting srl di Milano;
- con determina n.469 del  del Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica dell’Azienda12/03/2021
Ospedaliero Universitaria di Modena è stato assegnato il noleggio della Piattaforma robotica per ortopedia
protesica MAKO SURGICAL modello RIO SYSTEM e dei relativi kit alla ditta A.T.I. AB Medica SpA
(mandataria) e AB Medica Renting Srl (mandante) con possibilità di rinnovo per il successivo biennio;
- con determina n. 1646 del  di questo Servizio si è provveduto all’affidamento, ai sensi dell’art.25/10/2024
50 comma 1 lett. b) D.Lgs , per la fornitura del materiale di consumo di protesi ortopediche di36/2023
ginocchio destinata alla piattaforma Robotica Mako Surgical Modello Rio System occorrente all’Azienda
USL di Parma e Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena alla ditta Stryker Italia Srl;
 

 che è stata pubblicata l’indagine preliminare di mercato da questa azienda sul proprio sitoDATO ATTO
istituzionale, per verificare l’assenza di alternative idonee sul mercato e per la quale la ditta Stryker Italia
Srl ha dichiarato, nella suddetta manifestazione di interesse, di possedere e distribuire le protesi
ortopediche di ginocchio in quanto unica compatibile con la Piattaforma Robotica Mako-Surgical modello
Rio System;
 

 altresì che con determina a contrarre n.401 del  di questa Azienda Sanitaria èDATO ATTO 03/03/2025
stata indetta la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del D. Lgs. 36/2023
per la fornitura di protesi ortopediche di ginocchio destinate alla piattaforma Robotica Mako Surgical
Modello Rio System in Unione d’Acquisto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena alla ditta
Stryker Italia Srl per un importo a base d’asta biennale interaziendale di € 1.966.832,00 (IVA 4% esclusa).
Azienda Capofila: USL di Parma;
 
RITENUTI:

sussistenti i presupposti di cui all’art. 76 comma 4 lett. b) dal momento che trattasi di fornitura
connotata da infungibilità tecnica;



sussistenti le condizioni per applicare i criteri di aggiudicazione procedura negoziata senza bando ai
sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del Codice da aggiudicarsi ai sensi del D. Lgs.  art. 108 in36/2024
base al criterio del miglior prezzo data l’infungibilità tecnica accertata con l’avviso di indagine
preliminare;

   pertanto che:DATO ATTO

la gara si è interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 25 comma 4) lett. b) del D.Lgs ;36/2023
si è proceduto alla pubblicazione con n. di registro PI  tramite la piattaforma Intercent-ER092407-25
della summenzionata procedura con allegata lettera d’invito indirizzata alla Ditta Stryker Italia Srl;
la scadenza per la presentazione delle offerte era stata fissata alle ore 18.00 del ;14/03/2025
entro  la  data  di  scadenza,  sopra  menzionata,  venivano collocate le offerte dalla ditta Stryker
Italia Srl (con registro di sistema n. PI ) per i lotti 1,2,3;123066-25

 la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta, la congruità tecnicaVERIFICATA
ed economica dell’offerta e l’insussistenza di cause di esclusione;
 

 pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione della fornituraRITENUTO
in oggetto suddivisa in tre lotti distinti alla ditta Stryker Italia Srl per un importo presunto totale
interaziendale di € 1.966.832,00 (Iva 4% esclusa) per il periodo dal  al  per gli19/03/2025 18/03/2027
impianti, per gli importi, i fabbisogni presunti espressi dalle singole Aziende sanitarie e i Cig quadro meglio
specificati nell’allegato A) e nell’allegato B) come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
 

 che questa Azienda Sanitaria sulla base dei fabbisogni espressi stipulerà con la dittaCONSIDERATO
aggiudicataria i contratti di interesse;
 

 altresì,  che ogni Azienda Sanitaria, che voglia optare per la modalità di gestione delCONSIDERATO,
conto deposito, sarà di competenza e obbligo di ciascuna singola Azienda Sanitaria richiedente stipulare il
contratto di conto deposito in nome e per conto proprio con le ditte offerenti prescelte;
 

 che la ditta Stryker Italia Srl ha depositato altresì il listino aggiuntivo per i prodotti nonDATO ATTO
presenti nella scheda di offerta economica di dettaglio con differenti % di sconto;
 

 che ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. , l’Azienda Capofila ha eseguito i controlli neiACCERTATO 36/2023
confronti della Stryker Italia Srl;

 che ogni Azienda Sanitaria aderente recepirà il presente atto per i rispettivi seguiti diCONSIDERATO
competenza;

 che:VERIFICATO



Per le motivazioni esposte in premessa:
 
1. di aggiudicare la procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett.
b) del D. Lgs. , la fornitura di protesi ortopediche di ginocchio destinate alla piattaforma Robotica36/2023
Mako Surgical Modello Rio System in Unione d’Acquisto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di
Modena alla ditta Stryker Italia Srl per un importo di aggiudicazione biennale interaziendale di €

Determina

la fornitura in oggetto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate dalla Agenzia Regionale
Intercent-ER, di cui al comma 2 dell’art. 21 della L.R. n. , né rientra nella programmazione11/2004
gare della centrale acquisti regionale;
la fornitura in oggetto non rientra tra le Convenzioni attive stipulate da CONSIP Spa di cui al comma
3 dell’art. 26 della Legge n.488 del 23.12.1999 2004,
quanto oggetto del presente atto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario
come individuate dal d.p.c.m. di cui all’art. 9 co. 3 del d.l.  e s.m.i.;66/2014

   che il materiale oggetto del presente atto non rientra tra il materiale gestito dall’UnitàPRECISATO
Logistica Centralizzata di Area vasta (ULC);
 

 che con nota email agli atti il Direttore del Servizio Economico Finanziario e AspettiDATO ATTO
Economici dell'Accesso alle Prestazioni Sanitarie di questa Azienda Sanitaria comunicava l'impossibilità a
far fronte all'attività di controllo sugli atti in tempi brevi;

 altresì che la fornitura oggetto dell'affidamento è già presente  nei costi consolidati degli eserciziVISTO
precedenti e non comporta quindi un costo emergente;

 pertanto di non sottoporre il presente provvedimento alla fase di visto del Servizio EconomicoSI RITIENE,
Finanziario e Aspetti Economici dell'Accesso alle Prestazioni Sanitarie di questa Azienda Sanitaria e di
procedere direttamente all'adozione dell'atto;

 che l’Azienda Usl di Parma procederà alla nomina del Direttore dell’Esecuzione delDI DARE ATTO
Contratto (DEC) che verrà indicato con successivo e separato atto di recepimento di questa Azienda
Sanitaria;
 

 relativamente al provvedimento in esame le funzioni di Responsabile del Procedimento, aiASSUNTE
sensi del Capo II della Legge n.  e s.m.i. e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. ;241/90 36/2023
 

 dell’insussistenza nei confronti del sottoscritto dirigente di cause di incompatibilità,PRESO ATTO
astensione ed esclusione in particolare di non trovarsi in alcuna delle situazioni, anche potenziali, di
conflitto di interesse, rispetto ai soggetti coinvolti nel procedimento;
 



Giulia Azzali

Firmato digitalmente da:

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Giulia Azzali

1.966.832,00 (IVA 4% esclusa) per il periodo dal  al . Azienda Capofila: USL di19/03/2025 18/03/2027
Parma. Codice CIG quadro Lotto 1: B5E6044039. Codice CIG quadro Lotto 2: B5E604510C. Codice CIG
quadro Lotto 3: B5E60461DF.
 
2.di dare atto che l’importo complessivo interaziendale per il periodo biennale si configura di €
2.045.505,28 (IVA 4% inclusa);
 
3.di dare atto che i prezzi unitari offerti, i fabbisogni presunti e gli importi vengono dettagliati negli allegati al
presente provvedimento Allegato A) e Allegato B) che costituiscono parte integrante e sostanziale;
di trasmettere copia del presente atto alle Aziende Sanitarie aderenti per i provvedimenti di competenza
che provvederanno con proprio atto di recepimento a prendere in carico il relativo finanziamento.
 



ALLEGATO A)

LOTTO DESCRIZIONE

                     1.759,00 € 86 70 312              123.130,00 €           151.274,00 €                      274.404,00 €                          548.808,00 €  B5E6044039 

1
a) COMPONENTE FEMORALE

b) INSERTO TIBIALE

c) PIATTO TIBIALE

ROTULA

2
a) COMPONENTE FEMORALE

                     1.759,00 € 128 140 536              246.260,00 €           225.152,00 €                      471.412,00 €                          942.824,00 €   B5E604510C b) INSERTO TIBIALE

c) PIATTO TIBIALE

ROTULA

3 a) COMPONENTE FEMORALE

                     1.980,00 € 40 80 240              158.400,00 €             79.200,00 €                      237.600,00 €                          475.200,00 €  B5E60461DF 
b) INSERTO TIBIALE

c) PIATTO TIBIALE

254 290
                    527.790,00 €                 455.626,00 € 

                             983.416,00 €                               1.966.832,00 € 

 
PROTESI ORTOPEDICHE DI GINOCCHIO DESTINATI ALLA PIATTAFORMA ROBOTICA PER ORTOPEDIA PROTESICA MAKO SURGICAL MODELLO RIO SYSTEM  IN DOTAZIONE DALL’AZIENDA USL DI PARMA E L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 
MODENA con la ditta STRYKER ITALIA SRL

PREZZO UNITARIO 
OFFERTO 

DELL'IMPIANTO

FABBISOGNO annuale 
AUSL PR

FABBISOGNO 
annuale AOU MO

FABBISOGNO 
INTERAZIENDALE 

BIENNALE

IMPORTO 
TOTALE 

ANNUALE AOU 
MODENA

IMPORTO 
TOTALE 

ANNUALE USL 
PR

IMPORTO TOTALE 
INTERAZIENDALE  
annuale (IVA esclusa) 

2025

IMPORTO TOTALE 
INTERAZIENDALE  

biennale a base d'asta (IVA 
esclusa) 2025-2026

CODICE CIG 
QUADRO 

COMPOSIZIONE DELL'IMPIANTO 
TIPO 

IMPIANTO TIPO PROTESI TRICOMPARTIMENTALE 
CEMENTATA 

IMPIANTO TIPO PROTESI TRICOMPARTIMENTALE 
NON CEMENTATA 

IMPIANTO TIPO PROTESI MONOCOMPARTIMENTALI 



Lotto 1

1. IMPIANTO TIPO PROTESI TRICOMPARTIMENTALE CEMENTATA

CAPOCODICE DESCRIZIONE COMMERCIALE DEL PRODOTTO Confezionamento CND RDM IVA%

5510-F-X0X / 5515FX0X a) COMPONENTE FEMORALE

€ 1.759,00

1 P0909030101 2220XXX 4%

312

                                 975,00 € 

                  1.759,00 €                          548.808,00 € 

b) INSERTO TIBIALE 1 P090903020202 2221XXX / 2223XXX / 2226XXX 4%                                  300,00 € 

5520-B-X00 c) PIATTO TIBIALE 1 P090903020104 2220XXX 4%                                  484,00 € 

ROTULA
1 P0909070201 2246XXX 4%

0,00 €

Lotto 2

2. IMPIANTO TIPO PROTESI TRICOMPARTIMENTALE NON CEMENTATA

CAPOCODICE DESCRIZIONE COMMERCIALE DEL PRODOTTO Confezionamento CND RDM IVA

5517FXXX / 5516FXXX a) COMPONENTE FEMORALE

€ 1.759,00

1 P0909030102 218XXXX / 2188XXX 4%

536

                                 975,00 € 

                  1.759,00 €                          942.824,00 € 
b) INSERTO TIBIALE 1 P090903020202 2221XXX / 2223XXX / 2226XXX 4%                                  300,00 € 

5536BXXX c) PIATTO TIBIALE 1 P090903020105 22275XX 4%                                  484,00 € 

5552-L-XXX / 5556-L-XXX ROTULA 1 P0909070201 22469XX 4% 0,00 €

Lotto 3

3. IMPIANTO TIPO PROTESI MONOCOMPARTIMENTALE

CAPOCODICE DESCRIZIONE COMMERCIALE DEL PRODOTTO Confezionamento CND RDM IVA

1805XX / 1805XX-MAKO a) COMPONENTE FEMORALE

€ 1.980,00

1 P09090401 40761X / 3299XX 4%

240

                                 930,00 € 

                  1.980,00 €                          475.200,00 € 18073X-X / 18070X-X b) INSERTO TIBIALE 1 P0909040202 4XXXXX / 3299XX / 235XXXX 4%                                  300,00 € 

1806XX / 1806XX-MAKO c) PIATTO TIBIALE 1 P0909040201 40761X / 3299XX 4%                                  750,00 € 

ALLEGATO B) 
SCHEDA DI OFFERTA ECONOMICA DI DETTAGLIO 

Protesi ortopediche di ginocchio destinate alla piattaforma Robotica Mako Surgical Modello Rio System in Unione d’Acquisto con l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena alla ditta Stryker Italia Srl 

Importo a base d'asta ad 
impianto (IVA esclusa)

Fabbisogno 
interaziendale 

biennale 

Prezzo unitario offerto 
(IVA esclusa)

Prezzo unitario 
offerto ad impianto 

(IVA esclusa)

Importo totale biennale 
interaziendale (IVA 

esclusa)

5530-G-XXX-E / 5531-G-XXX-E / 
5532-G-XXX-E 

5550-L-XXX / 5550-G-XXX-E / 5551-L-
XXX / 5551-G-XXX-E

Importo a base d'asta ad 
impianto (IVA esclusa)

Fabbisogno 
interaziendale 

biennale 

Prezzo unitario offerto 
(IVA esclusa)

Prezzo unitario 
offerto ad impianto 

(IVA esclusa)

Importo totale biennale 
interaziendale (IVA 

esclusa)

5530-G-XXX-E / 5531-G-XXX-E / 
5532-G-XXX-E 

Importo a base d'asta ad 
impianto (IVA esclusa)

Fabbisogno 
interaziendale 

biennale 

Prezzo unitario offerto 
(IVA esclusa)

Prezzo unitario 
offerto ad impianto 

(IVA esclusa)

Importo totale biennale 
interaziendale (IVA 

esclusa)


